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1. Základná charakteristika obce   

      Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 

je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa 

riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

Názov obce:    Obec Litmanová 

Právna forma:   právnická osoba zriadená Zákonom č. 369/1990 Zb. 

     o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov 

Sídlo:     Litmanová 79, 065 31 Litmanová 

Okres:     Stará Ľubovňa 

Telefón:    052/4286201 

E-mail:    obeclitmanova@litmanova.sk 

Web:     www.litmanova.sk 

IČO:     00330019 

DIČ:     2020698658 

 

 

1.1. Geografické údaje 

 

 
 

 

 

Geografická poloha obce :  

 49.370147° s. š. 

 20.304624° v. d. 

 

Susedné obce :  

 Jarabina, Kamienka 

 

Celková rozloha obce : 

 1792 ha 

 

Nadmorská výška :  

   679 m n. m. 

 

1.2. Symboly obce 

 

Erb obce  

 Základom erbu obce Litmanová je modrý štít. Centrálnou postavou je sv. Michal 

archanjel. V striebornom odeve rytiera drží zlatý meč, váhy a šliape po drakovi – znak diabla 

a pohanstva. Archanjel Michal je patrónom obce a obecného chrámu.   
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Pečať obce 

 Pečať je okrúhla a tvorí ju erb Obce Litmanová s hrubopisom: „OBEC 

LITMANOVÁ“. 

 

 

 
 

Vlajka obce  

 Vlajku obce tvoria tri pozdĺžne pruhy vo farbách bielej, žltej a modrej. Vlajka je 

ukončená troma cípmi(dvomi zastrihni). 

 

 

 
 

1.3. História obce 

 Obec Litmanová sa nachádza v okrese Stará Ľubovňa. Prvá písomná zmienka 

pochádza z roku 1412. Jej názov súvisí s menom jej zakladateľa Šoltysa Litmana. Osada 

vznikla z majera ľubovnianskeho panstva nazývaného Lithmanova už v r. 1564. V metácii 

listiny z roku 1567 Mikuláša Maciejovského je uvedená ako osada Jaworska. Roku 1570 

starosta spišského zálohu Mikuláš Maciejovsky vydal lokačnú listinu, ktorou poveril Petra 

Wiszlowského, aby na opustenom poli zvanom Lipmanova usadil 9 poddaných, ktorí dostanú 

12 - ročnú lehotu. Po jej uplynutí budú povinní Ľubovnianskemu hradu odovzdávať dávky 

podľa zvyklostí valachov, konali roboty a iné služby. Petrovi Wiszlowskému dal dedične 2 

lány, mlyn, pivovar, každý šiesty denár z cenzu poddaných a každý tretí z pokút. Nová dedina 

mohla mať až 60 dvorov - lánov. Výsady a povinnosti novousadeného obyvateľstva mali 
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charakter valašského práva, ale určením počtu usadlostí roľnícky ráz, kým privilégiá šoltýsa 

obsahovali normy nemeckého dedinského práva.  

 Obec bola ako majetok ľubovnianskeho panstva v zálohu v Poľsku do roku 1772. 

Roku 1822 sa poddaní vzbúrili proti robotám. Roku 1828 obec mala 162 domov a 1185 

obyvateľov - najviac počas svojej existencie. V obci bolo silné vysťahovalectvo. Obyvatelia 

boli známi drotári a sklári. Po roku 1918 si obec zachovala poľnohospodársko-pasienkarsky 

ráz. Počas SNP obyvatelia podporovali na okolí operujúce partizánske skupiny. Obec bola 

oslobodená 24. 1.1945. Po roku 1945 bola v obci zavedená elektrická sieť /1960/, miestny 

rozhlas, verejné osvetlenie a postavená budova Jednoty SD, budova MNV /1958/, kultúrny 

dom /1978/, kasárne finančnej stráže, požiarna zbrojnica, budova školy /1982/, vodovod 

/1990/, miestne komunikácie, objekty JRD a ďalšie stavby.   

 

 
Pohľad na Obec Litmanová 

 

               
             Hasičská zbrojnica v obci Litmanová                              Hasičská zbrojnica v obci Litmanová 
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1.4. Pamiatky  

V roku 1778 bol v obci postavený farský Chrám svätého archanjela Michala. 

Obyvateľmi obce sú v prevažnej miere gréckokatolíci. Božská svätá liturgia, sviatosti a 

pobožnosti sa vysluhujú v cirkevnoslovanskom jazyku, ktorý sa spája s cyrilo-metodskou 

tradíciou, ktorú priniesli na územie dnešného Slovenska spolupatróni Európy sv. Cyril a 

Metod. 

 Chrám sv. archanjela Michala je barokovo-klasicistický, postavený r. 1778, 

reštaurovaný r. 1895, 1933 a 1938, jednoloďový s polygonálnym uzáverom a predstavanou 

vežou. Na veži je baroková laternová kupola. Vnútorné zariadenie je z r.1895. V interiéri 

kostola zaujme bohato zdobený ikonostas. 

 

 
Chrám sv. archanjela Michala 

 

1.5. Výchova a vzdelávanie  

  Výchovu a vzdelávanie detí v súčasnosti v obci poskytuje len materská škola. 

V základnej škole od 1.9.2013 neprebiehal vyučovací proces a k 31.8.2014 bola základná 

škola s materskou školu vyradená zo siete škôl. Do siete škôl bola k 1.9.2014 zaradená  

materská škola bez právnej subjektivity a školská jedáleň.  

 

               
                                        Materská škola                                                                 Materská škola 
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Detské ihrisko pri MŠ  

 

 
ODDYCHOVÁ-NÁUČNÁ ZÓNA PRE DETI V MŠ 

 

1.6. Kultúra 

Na spoločenský a kultúrny život v obci slúžia: 

 

- Kultúrny dom 

- Futbalové ihrisko  

- Viacúčelové ihrisko pri kultúrnom dome 

- Športová, kultúrna a oddychová zóna pri KD 

- Lyžiarsky areál  - Litmanová Resort 

- Pútnické miesto Hora Zvir 
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                    Kultúrny dom               Obecné ihrisko 

 

         
                             Viacúčelové ihrisko                                       Športová, kultúrna a oddychová zóna pri KD 

 

 
Športová, kultúrna a oddychová zóna pri KD 

 

 Lyžiarsky areál Litmanová Resort ponúka rôzne sklony a profily zjazdových tratí v 

nadmorskej výške od 690 do 920 m. Stredisko s tromi veľkými vlekmi a jedným malým 

detským vlekom pre nenáročných lyžiarov. Celková prepravná kapacita 2000 osôb za hodinu. 

Z hľadiska geografickej polohy je stredisko veľmi výhodne situované vďaka čomu je dostatok 

snehovej pokrývky počas celého zimného obdobia. Lyžiarske svahy sú umelo zasnežované a 

osvetlené. Z vrcholu Fakľovky (945 m) je pekný výhľad na okolitú prírodu i Vysoké Tatry.  
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V stredisku je možnosť kompletných stravovacích služieb v štýlovej čajovni goralského typu 

a bufetu priamo na svahu. Je tu tiež požičovňa lyžiarskeho výstroja a ski-servis. Návštevníci 

sa môžu ubytovať priamo v lyžiarskom areáli v zrubových chatách.  

 

 
Lyžiarsky areál Litmanová Resort 

 

 Miesto modlitby - Kaplnka Nepoškvrneného Počatia Presvätej Bohorodičky s celým 

jej areálom a prameňom na Hore Zvir v Litmanovej bolo 7. septembra 2008 povýšené a 

vyhlásené vladykom Jánom Babjakom SJ, prešovským arcibiskupom a metropolitom, za 

Gréckokatolícke mariánske pútnické miesto Prešovskej archieparchie. 

 

 
Pútnické miesto Hora Zvir 

 

 
                                                                     Pútnické miesto Hora Zvir 
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1.7.  Organizačná štruktúra obce  

Obecný úrad:   je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, 

    zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Prácu  

    a činnosť obecného úradu organizuje a riadi starosta obce. 

 

Starosta obce:    Mgr. Nataša Hlinková  

    - je najvyšším výkonným orgánom obce a štatutárnym orgánom 

    obce. 

 

Zástupca starostu obce : Ing. Jaroslav Rusiňak 

 

Zamestnanci OcÚ:             Mária Tomková – hlavná kontrolórka obce 

    Ing. Lukáš Rusiňak – účtovníctvo obce a materskej  

    školy bez právnej subjektivity, rozpočet 

               Ivana Sokoľáková – administratívna pracovníčka, správa daní 

               a poplatkov, evidencia obyvateľov, podateľňa /do 31.05.2023/ 

               Agáta Zimová – administratívna pracovníčka, správa daní  

                          a poplatkov, evidencia obyvateľov, podateľňa /od 01.06.2023/ 

                          Anna Virová – upratovačka 

               Bc. Petra Majerčáková – riaditeľka v materskej škole 

               Bc. Dominika Imrichová – učiteľka v materskej škole 

               Renáta Bernatová - vedúca školskej jedálne  

               Bc. Michal Rinkovský – lesník /do 30.06.2023/ 

               Gabriel Hlinka – dohoda o pracovnej činnosti – traktorové práce      

                                       

Obecné zastupiteľstvo: zložené zo 7 poslancov: 

    PaedDr. Renáta Česelková 

    Lukáš Hlinka  

    Mgr. Nadežda Hlinková 

    Marián Kuščák 

    Ing. Jaroslav Rusiňak 

    PhDr. Ivana Vislocká 

    Mgr. Vasil Vislocký 

     

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Litmanovej: 
 

Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 
Predseda: Lukáš Hlinka 

Členovia: PaedDr. Renáta Česelková, Mgr. Nadežda Hlinková 

  

Komisia výstavby a územného rozvoja 

 
Predseda:  Ing. Jaroslav Rusiňak 

Členovia: Lukáš Hlinka, Mgr. Vasil Vislocký 

  

Komisia ekonomicko - finančná 

 
Predseda: Marián Kuščák 

Členovia:  PhDr. Ivana Vislocká, Mgr. Vasil Vislocký 
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Obchodná spoločnosť obce: Poľanka, s.r.o., Registrovaný sociálny podnik 

Sídlo: Litmanová 79, 065 31 Litmanová  

Štatutárny orgán: Mgr. Nataša Hlinková – konateľ spoločnosti  

Hlavná činnosť: 16290 - Výroba ostatných výrobkov z dreva; výroba výrobkov z korku, 

slamy a prúteného materiálu 

IČO: 53 986 997  

DIČ: 2121563686 

Telefón: 0904 034 000   

E-mail: polankasro@gmail.com 

Webová stránka: https://www.litmanova.sk/o-spolocnosti 

 

2. Rozpočet obce na rok 2023 a jeho plnenie 

     Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

     Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet obce bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 14/2/2022 

 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 14.08.2023 uznesením č. 4/6/2023, rozpočtové opatrenie 1/2023 

- druhá zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 17/8/2023, rozpočtové opatrenie 

2/2023, 

- tretia zmena  schválená dňa 28.12.2023 uznesením č. 3/9/2023, rozpočtové opatrenie 

3/2023. 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2023 v eurách: 

 Rozpočet na 

rok 2023 Rozpočet po zmene 2023 

Príjmy celkom 385 814,00 808 639,11 

z toho:   

Bežné príjmy 382 480,00 517 206,48 

Kapitálové príjmy - 237 372,00 

Finančné príjmy 3 334,00 54 060,63 

Výdavky celkom 385 814,00 808 639,11 

z toho:   

Bežné výdavky 381 280,00 512 825,79 

Kapitálové výdavky 4 534,00 268 313,32 

Finančné výdavky - 27 500,00 

Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2023 0,00 

, 
0,00 

mailto:polankasro@gmail.com
https://www.litmanova.sk/o-spolocnosti
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2.1. Plnenie príjmov za rok 2023 

2.1.1. Bežné príjmy obce  

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet 
382 480,00 

Rozpočet po zmenách  
517 206,48 

Skutočnosť k 31.12.2023 
494 354,11 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  
95,58 

 
2.1.2. Kapitálové príjmy obce  

Príjmy celkom  v €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 237 372,00 

Skutočnosť k 31.12.2023 237 372,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100,00 

 

2.1.3. Príjmové finančné operácie obce  

Príjmy celkom  v €  

Schválený rozpočet 3 334,00 

Rozpočet po zmenách 54 060,63 

Skutočnosť k 31.12.2023 53 968,05 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,83 

 

2.2. Plnenie výdavkov za rok 2023 

2.2.1. Bežné výdavky obce 

Výdavky celkom  v  €  

Schválený rozpočet 381 280,00 

Rozpočet po zmenách 512 825,79 

Skutočnosť k 31.12.2023 405 743,50 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 79,12 
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v tom: 
o

d
d

ie
l 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnos

ť 
% plnenia 

rozpočtu 

 Všeobecné verejné služby     

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 155 170,00 160 783,28 153 662,58 95,57 

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 2 550,00 2 650,00 2 416,88 91,20 

0160 Všeobecné  služby 2 890,00 4 629,58 4 558,85 98,47 

0170 Transakcie verejného dlhu 0,00 700,00 681,25 97,32 

 Obrana     

0220 Civilná obrana - - - - 

 Verejný poriadok a bezpečnosť     

0320 Ochrana pred požiarmi 6 600,00 6 600,00 5 014,81 75,98 

 Ekonomická oblasť     

0422 Lesníctvo 53 500,00 53 500,00 37 915,53 70,87 

0443 Výstavba - - - - 

0451 Cestná doprava 3 600,00 73 600,55 4 792,15 6,51 

0472 Ubytovanie a stravovanie - - - - 

0473 Cestovný ruch - - - - 

 Ochrana životného prostredia     

0510 Nakladanie  s odpadmi 14 900,00 14 139,56 12 667,60 89,59 

0520 
Nakladanie s odpadovými 

vodami 
- - - 

- 

 
Bývanie a občianska 

vybavenosť 
    

0620 Rozvoj obcí 8 100,00 26 100,91 25 711,57 98,51 

0630 Zásobovanie vodou 17 750,00 17 186,09 13 710,09 79,77 

0640 Verejné osvetlenie 1 800,00 4 410,15 4 298,49 97,47 
 Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 
    

0810 Rekreačné a športové služby 4 800,00 12 037,38 11 034,39 91,67 

0820 Kultúrne služby 13 150,00 19 954,45 19 467,79 97,56 

0830 Vysielacie a vydavateľské služby - - - - 

0840 
Náboženské a iné spoločenské 

služby 
2 800,00 3 841,92 3 420,50 89,03 

 Vzdelávanie     

09111 
Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou 
63 770,00 74 389,22 71 537,95 96,17 

09601 
Vedľajšie služby v rámci 

predprimárneho vzdelávania 
23 200,00 23 904,70 20 983,87 87,78 

 Sociálne zabezpečenie     

1020 Staroba 700,00 700,00 171,20 24,46 

1040 Rodina a deti - - - - 

1070 
Sociálna pomoc občanom v 

hmotnej a sociálnej núdzi 
6 000,00 13 698,00 13 698,00 100,00 

 Spolu 381 280,00 512 825,79 405 743,50 79,12 
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2.2.2. Kapitálové výdavky obce 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet 4 534,00 

Rozpočet po zmenách 268 313,32 

Skutočnosť k 31.12.2023 268 223,12 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,97 

 

v tom: 

o
d

d
ie

l 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

% plnenia 

rozpočtu 

0111 
Výkonné a zákonodarné 

orgány 

1 200,00 2 900,00 2 900,00 100,00 

0630 Zásobovanie vodou 0,00 100,00 100,00 100,00 

0810 Rekreačné a športové služby 3 334,00 11 752,80 11 752,80 100,00 

0820 Kultúrne služby 0,00 253 560,52 253 470,32 99,96 

 Spolu 4 534,00 268 313,32 268 223,12 99,97 

 

2.2.3. Výdavkové finančné operácie obce  

Výdavky celkom v €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 27 500,00 

Skutočnosť k 31.12.2023 27 499,97 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,00 

2.3. Plán rozpočtu na roky 2024 – 2026 

2.3.1.  Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Plán na rok 

2024 

Plán na rok 

2025 

Plán na rok  

2026 

Príjmy celkom 785 694,16 474 630,00 474 630,00 474 630,00 

z toho:     

Bežné príjmy 494 354,11 387 030,00 387 030,00 387 030,00 

Kapitálové príjmy 237 372,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Finančné príjmy 53 968,05 77 600,00 77 600,00 77 600,00 

 
2.3.2. Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Plán na rok 

2024 

Plán na rok 

2025 

Plán na rok  

2026 

Výdavky celkom 701 466,59 474 630,00 474 630,00 474 630,00 

z toho:     

Bežné výdavky 405 743,50 454 630,00 454 630,00 454 630,00 

Kapitálové výdavky 268 223,12 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Finančné výdavky 27 499,97 10 000,00 10 000,00 10 000,00 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2023 

         Rozpočet po zmenách 

2023 v  € 
Skutočnosť 

k 31.12.2023 v  € 

Príjmy celkom 808 639,11 785 694,16 

z toho :   

Bežné príjmy 517 206,48 494 354,11 

Kapitálové príjmy 237 372,00 237 372,00 

Finančné príjmy 54 060,63 53 968,05 

Príjmy RO - - 

Výdavky celkom 808 639,11 701 466,59 

z toho :   

Bežné výdavky 512 825,79 405 743,50 

Kapitálové výdavky 268 313,32 268 223,12 

Finančné výdavky 27 500,00 27 499,97 

Výdavky RO - - 

Rozpočtové hospodárenie obce 

za rok 2023 

0,00 84 227,57 

  

Zistenie rozpočtového výsledku hospodárenia za rok 2023 
 

     

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

     

     

Bežné  príjmy spolu 494 354,11   

z toho : bežné príjmy obce 494 354,11   
     

Bežné výdavky spolu  405 743,50   

z toho : bežné výdavky obce  405 743,50   
     

Bežný rozpočet    88 610,61   

Kapitálové  príjmy spolu  237 372,00   

z toho : kapitálové  príjmy obce  237 372,00   
     

Kapitálové výdavky spolu  268 223,12   

z toho : kapitálové  výdavky obce  268 223,12   
     

Kapitálový rozpočet  - 30 851,12   

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  57 759,49   

Vylúčenie z prebytku  - 67 988,30   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu  
- 10 228,81 

  

Príjmy z finančných operácií    53 968,05   
     

Výdavky z finančných operácií  27 499,97   
     

Rozdiel finančných operácií    26 468,08   

PRÍJMY SPOLU  785 694,16   
     

VÝDAVKY SPOLU  701 466,59   
     

Hospodárenie obce  84 227,57   
     

Vylúčenie z prebytku  - 67 988,30   
    

Upravené hospodárenie obce                     16 239,27   
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Prebytok rozpočtu v sume 57 759,49 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške 67 988,30 EUR a takto zistený schodok v sume 10 

228,81 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume 10 228,81 EUR. 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

     predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  67 796,00 EUR, a to na:  

• podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške 196,00 € 

• Riešenie migračných výziev v obci Litmanová vo výške 67 600,00 € 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 90,20 EUR, a to na: 

• projekt Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom 

dome v sume 90,20 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 102,10 EUR 

Zostatok  finančných operácií v sume 26 468,08 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 10 

228,81 EUR 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 16 239,27 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 16 239,27 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 16 239,27 EUR.  
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4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v €  

4.1. Aktíva  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 

Majetok spolu 1 935 719,38 2 186 420,44 

Neobežný majetok spolu 1 872 675,42 2 072 821,50 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 18 360,00 18 360,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 754 744,90 1 944 050,64 

Dlhodobý finančný majetok 99 570,52 110 410,86 

Obežný majetok spolu 61 629,29 112 045,49 

z toho:   

Zásoby 2 780,99 592,37 

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - 

Dlhodobé pohľadávky - - 

Krátkodobé pohľadávky  23 414,43 17 973,32 

Finančné účty  35 433,87 93 479,80 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - 

Časové rozlíšenie  1 414,67 1 553,45 

b) za konsolidovaný celok 

Názov   Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 

Majetok spolu 2 013 188,89 2 203 370,46 

Neobežný majetok spolu 1 867 675,42 2 055 321,47 

z toho:   



18 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 18 360,00 18 360,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 754 744,90 1 944 050,64 

Dlhodobý finančný majetok 94 570,52 92 910,83 

Obežný majetok spolu 143 987,42 146 430,85 

z toho:   

Zásoby 4 209,09 871,12 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 102,09 7 093,50 

Dlhodobé pohľadávky - - 

Krátkodobé pohľadávky  11 847,21 23 251,20 

Finančné účty  121 829,03 115 215,03 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - 

Časové rozlíšenie  1 526,05 1 618,14 

 

4.2. Pasíva 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 935 719,38 2 186 420,44 

Vlastné imanie  1 333 661,44 1 357 431,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  - - 

Fondy - - 

Výsledok hospodárenia  1 333 661,44 1 357 431,08 

Záväzky 58 210,94 106 451,63 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 951,47 67 886,20 



19 

 

Dlhodobé záväzky 1 725,69 1 922,41 

Krátkodobé záväzky 41 766,78 22 342,99 

Bankové úvery a výpomoci 11 967,00 12 500,03 

Časové rozlíšenie 543 847,00 722 537,73 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 Skutočnosť k 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 013 188,89 2 203 370,46 

Vlastné imanie  1 336 742,69 1 361 480,81 

z toho : - - 

Oceňovacie rozdiely  - - 

Fondy - - 

Výsledok hospodárenia  1 336 742,69 1 361 480,81 

Záväzky 60 891,04 119 400,17 

z toho :   

Rezervy  8 725,77 3 826,13 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 951,47 67 886,20 

Dlhodobé záväzky 2 008,52 2 475,21 

Krátkodobé záväzky 37 238,28 32 712,60 

Bankové úvery a výpomoci 11 967,00 12 500,03 

Časové rozlíšenie 615 555,16 722 489,48 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov € 

5.1. Pohľadávky  

a) za materskú jednotku 

Pohľadávky vo výške 17 973,32 € predstavujú: 

 

- ostatné pohľadávky             

(preplatky na energiách, služby Hora Zvir,)                            14 291,36 €   

- pohľadávky z nedaňových príjmov obcí  

(vodné, nájom pôdy, TKO, hrobové, predaj dreva)                               1 529,73 € 

- daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za ubytovanie                   2 152,23 € 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

5.2. Záväzky 

a) za materskú jednotku 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 

Stav 

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   45 292,47 26 065,40 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

Spolu 45 292,47 26 065,40 

 Suma záväzkov 26 065,40 € predstavuje výšku krátkodobých a dlhodobých záväzkov 

a rezerv, v ktorých sú zahrnuté dodávateľské faktúry, mzdy a odvody za december 2023 

vyplatené zamestnancom v januári 2024, ostatné záväzky voči zamestnancom, záväzky voči 

daňovému úradu, prijaté preddavky za stravovanie v školskej jedálni, ostatné záväzky, 

záväzky zo sociálneho fondu: 
 

- Neuhradené faktúry                       2 700,05 € 

- Zamestnanci                     10 804,16 € 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2022 
Stav k  

31.12.2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   20 443,56 15258,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   2 970,87 2 715,05 

Spolu 23 414,43 17 973,32 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2022 
Stav k  

31.12.2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 876,34 20 536,15 

Pohľadávky po lehote splatnosti   2 970,87 2 715,05 

Spolu 11 847,21 23 251,20 
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- Ostatné záväzky voči zamestnancom              10,00 € 

- Zúčt. s org. zdrav. a soc. poistenia          6 585,15 € 

- Záväzky voči daňovému úradu              1 413,38 € 

- Prijate preddavky –  na stravu v školskej jedálni           102,10 € 

- Ostatné záväzky                               541,51 € 

- Iné záväzky                186,64 € 

- Rezervy              1 800,00 € 

- Záväzky zo sociálneho fondu              1 922,41 € 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 

Stav 

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   47 972,57 39 013,94 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

Spolu 47 972,57 39 013,94 

  

Suma záväzkov 39 013,94 € predstavuje výšku krátkodobých a dlhodobých záväzkov a rezerv 
 

6. Výsledok hospodárenia v  € 

a) za materskú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť k  

31.12.2023 

Náklady 477 864,24 445 565,88 

50 – Spotrebované nákupy 42 199,64 58 964,56 

51 – Služby 91 166,97 62 675,26 

52 – Osobné náklady 213 238,25 189 379,48 

53 – Dane a poplatky 1 225,64 2 665,33 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 42 310,16 39 293,33 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

80 437,94 87 217,38 

56 – Finančné náklady 2 863,63 1 388,43 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
4 422,01 3 982,11 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 454 736,66 469 335,52 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 72 082,48 59 545,95 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 2 160,73 - 2 208,55 

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
271 109,86 289 845,55 

64 – Ostatné výnosy 7 424,19 15 577,96 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 100,00 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 282,80 960,45 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

100 576,60 103 814,16 

Výsledok hospodárenia po zdanení 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
-23 127,58 23 769,64 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť k  

31.12.2023 

Náklady 565 354,34 657 149,45 

50 – Spotrebované nákupy 67 751,90 105 564,29 

51 – Služby 79 303,06 140 074,31 

52 – Osobné náklady 281 135,59 255 182,33 

53 – Dane a poplatky 1 469,48 2 903,77 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 40 113,82 54 408,20 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

87 363,71 89 243,51 

56 – Finančné náklady 2 873,13 1 543,23 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
4 422,01 3 982,11 

59 – Dane z príjmov 921,64 4 247,70 

Výnosy 545 308,01 681 887,57 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 128 046,67 158 195,52 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 2 160,73 -2 208,55 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
271 109,86 289 845,55 

64 – Ostatné výnosy 42 031,35 128 379,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 100,00 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 282,80 279,20 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 
100 576,60 103 814,16 

Výsledok hospodárenia po zdanení 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
-20 046,33 24 738,12 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

  Bežné granty a transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Spolužitie zrodené z 

minulosti, n.o. 
100,00 Slávnosť jari – 30.04.2023  finančný dar 

Ministerstvo hospodárstva 

SR 
9 887,63 Dotácia na energie (zemný plyn, elektrina 

krytie zvýšených 

nákladov 

Ministerstvo financií SR 5 740,96 
Úhradu výdavkov obcí v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 
1. etapa 

Ministerstvo financií SR 6 378,84 
Úhradu výdavkov obcí v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 

 

2. etapa 

 

MPSVR SR-ÚPSVaR,SL 527,80 
Dotácia na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa 
 

ÚPSVaR, SL 703,91 

Príspevok na vykonávanie dobrovoľníckej 

činnosti v rámci NP „Pomáhame 

odídencom – opatrenie č. 3“ 

 

ÚPSVaR, SL 629,20 

Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o 

zamestnanie – Opatrenie č. 2 Aktivácia a 

zaškolenie ZUoZ 

 

Ministerstvo vnútra SR 13 698,00 
Príspevok na ubytovanie odídencov z 

Ukrajiny 
 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

67 600,00 
Riešenie migračných výziev v obci 

Litmanová 
Ukrajina 

Environmentálny fond 556,16 Dotácia – triedený zber  

Environmentálny fond 133,40 Dotácia – triedený zber  

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 
1 100,00 

Vystúpenie Poddukelského umeleckého 

ľudového súboru 
KULT MINOR 

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 
1 000,00 

Vystúpenie činohry Divadla Alexandra 

Duchnoviča 
KULT MINOR 

Prešovský samosprávny 

kraj 
2 880,00 

Vybavenie kultúrneho domu v obci 

hnuteľným majetkom neinvestičného 

charakteru 

 

Regionálny úrad školskej 

správy v Prešove 
2 008,00 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

MŠ 
 

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
18,00 Dotácia na register adries  

Ministerstvo vnútra SR 340,00 Dotácia na Referendum   

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
207,57 Dotácia na register obyvateľstva  

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
69,60 Dotácia - starostlivosť o životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR 1 357,41 Dotácia na voľby do NR SR  

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
3 000,00 Dotácia pre DHZO  
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  Kapitálové granty a transfery 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 237 372,00 237 372,00 100,00 

 

  Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

V roku 2023 obchodná spoločnosť Poľanka, s.r.o., Registrovaný sociálny podnik prijala 

nasledovné dotácie: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR, SL 39 205,25 

vyrovnávací príspevok integračnému 

podniku 

- bežný transfer 

7.2. Poskytnuté dotácie 

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 8/2021 o 

podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce L I T M A N O V Á:  

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Folklórny súbor MAJDAN LITMANOVÁ 

- bežné výdavky 

- účel: na tvorbu, rozvoj, ochranu, obnovu a 

   prezentáciu duchovných a kultúrnych  

   hodnôt 

1 500,00 1 283,10 216,90 

Spišská katolícka charita 

- bežné výdavky 

- účel: poskytovanie zdravotnej, sociálnej 

  a humanitárnej pomoci   

100,00 100,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

8/2021  o dotáciách. Folklórny súbor MAJDAN LITMANOVÁ vrátil nevyčerpanú dotáciu vo 

výške 216,90 € na účet obce. 
 

7.3. Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v obci v roku 2023: 

 

- Nákup snežného pluhu za traktor 

- Prípravná projektová dokumentácia - rozšírenie vodovodu 

- Stavebné úpravy futbalového ihriska 

- Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom dome 

- Likvidácia škôd spôsobených haváriou na obecnom vodovode 

- Oprava havarijného stavu nájazdu na most na miestnej komunikácií 
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7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie obce realizované v budúcich rokoch: 

- Technické zhodnotenie (rozšírenie) obecného vodovodu 

- Ukončenie procesu územného plánovania obce 

- Rekonštrukcia (oprava) miestnych komunikácií a mostov 

- Výstavba kanalizácie v obci a čističky odpadových vôd 

- Projektová dokumentácia – chodník na začiatku obce  

- Rekonštrukcia oplotenia a výstavba chodníkov v areáli cintorína 

- Riešenie bytovej výstavby formou nájomných bytov 

- Vybudovanie zberného dvora 

- Vytváranie podmienok pre výstavbu rodinných domov 

 

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

Vypracoval: Ing. Lukáš Rusiňak                     Schválil: Mgr. Nataša Hlinková, starostka obce  

        

                  

V Litmanovej dňa 28.11.2024 

 

Prílohy: 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


